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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANA

Laudo Técnico de Analise de Produtos, Categoria Paes.

1. METODOLOGIA

Foram analisados por quatro profissionais as caracteristicas sensorias ¢
organolépticas dos pades da marca REOLON® da empresa MERCITTA COMERCIO
ATACADISTA E DISTRIBUICAO LTDA - ME sob processo de Licitagdo Pregao
presencial n® 20/18, sendo a analise realizada pela Célia Regina Pedroso, nutricionista,
Suzamara Cordeiro, responsavel pelas compras na secretaria de educacao, Atair Aleixo
de Souza Neto, secretario de administragdo e Gilceu Pereira Soutello, diretor geral de

administracao.

2. RESULTADOS

2.1 Descriciio do Pdo de leite para Hot Dog 50 gramas.
2.1.1 Caracteristicas Gerais

Pio de leite com 50 gramas, acondicionado em sacos de polipropileno com

secagem a quente.
2.1.2 Ingredientes e indicagoes.

Farinha de trigo enriquecida com ferro e éacido folico, dgua, acucar, fermento
biolégico, gordura vegetal hidrogenada, sal, gluten, formulado para paes especiais
(monoglicerideos de acidos graxos comestiveis destilados, estearoil-2-lactil lactato de
sédio, acido ascorbico, azodicarbonamida e enzimas hemicelulase, lipase, alfa-amilase,
maltogénica, alfa-amilase fungica ¢ glucosc-oxidase. Amido d¢ milho antiunectante,
carbonato de cdlcio. fosfato tricdlcio ¢ dioxido de silicio) ¢ conservador proptionato de

calcio.
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Forma de conservagio: Manter em local seco e arejado
2.1.3 Informagao Nutricional

Porcio de 50 g (uma unidade)

Quantidade Por Por¢do *%VD
Valor energético 145 Kcal = 609 KJ 7
Carboidratos 29¢g 10
Proteinas 34¢g 5
Gorduras Totais 12¢g 2
Gorduras Saturadas Og 0
Gorduras Trans Og e
Fibra Alimentar 0g 0
Sédio 177 mg 7

2.1.4 Registro da amostra

O registro da amostra realizado no dia da certificagdo do produto esta

representado na figura 2.

Figura 1: Pao de leite para Hot Dog, 1 pacote com 1250 gramas. contendo 25 unidades
de 50 gramas Matinhos, PR
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2.2 Descricdo do Pao de leite para Hot Dog 25 gramas.
2.2.1 Caracteristicas Gerais

Pio de leite com 25 gramas, acondicionado em sacos de polipropileno com

secagem a quente.
2.2.2 Ingredientes e indicagdes.

Farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, agua, agucar, fermento
biologico, gordura vegetal hidrogenada, sal. gluten, formulado para paes especiais
(monoglicerideos de 4cidos graxos comestiveis destilados, estearoil-2-lactil lactato de
s6dio. acido ascorbico, azodicarbonamida e enzimas hemicelulase, lipase, alfa-amilase,
maltogénica, alfa-amilase fungica e glucose-oxidase. Amido de milho antiunectante,
carbonato de célcio, fosfato tricalcio e dioxido de silicio) e conservador proptionato de
calcio.

Para alérgicos: contém trigo. Pode conter tragos de centeio, cevada, aveia, castanha do
Para, ovos ¢ leite e soja.
Validade: 15 dias.

Forma de conservagio: Manter em local seco e arejado

2.2.3 Informagdo Nutricional

Por¢do de 50 g (duas unidades)

Quantidade Por Porg¢do *%VD
Valor energético 145 Kcal = 609 KJ 7/
Carboidratos 29¢g 10
Proteinas 34¢ 5
Gorduras Totais 12¢g 2
Gorduras Saturadas 0Og 0
Gorduras Trans Og s
Fibra Alimentar Og 0
Sédio 177 mg 7

2.2.4 Registro da amostra

O registro da amostra realizado no dia da certificagdo do produto esta

representado na figura 2.
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Figura 2: Pdo de leite para Hot Dog, 1 pacote com 1250 gramas, contendo 50 unidades
ramas, Matinhos, PR

2.3 Descri¢ao do Pao Caseiro.

2.3.1 Caracteristicas Gerais

Pio Caseiro, assado em forma retangular, fatiado.

2.3.2 Ingredientes e indicagoes.

Farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, dgua. agucar, fermento
biologico, gordura vegetal hidrogenada, sal, gluten, formulado para pdes especiais
(monoglicerideos de acidos graxos comestiveis destilados. estearoil-2-lactil lactato de
sodio. acido ascorbico, azodicarbonamida e enzimas hemicelulase, lipase, alfa-amilase,
maltogénica, alfa-amilase fingica e glucose-oxidase. Amido de milho antiunectante,
carbonato de calcio. fosfato tricélcio e didxido de silicio) e conservador proptionato de
calcio.

Para alérgicos: contém trigo. Pode conter tragos de centeio, cevada, aveia, castanha do
Para, ovos e leite e soja.
Validade: 14 dias.
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Forma de conserva¢ido: Manter em local seco e arejado

2.3.3 Informagdo Nutricional

Por¢do de 50 g (uma fatia e meia)

Quantidade Por Por¢édo *%VD
Valor energético 130 Kcal = 546 KJ 7
Carboidratos 25¢g 8
Proteinas 32¢g 4
Gorduras Totais 1,7¢g 3
Gorduras Saturadas 12¢ 5
Gorduras Trans 0g g
Fibra Alimentar 0.7¢g 3
Sédio 154 mg 6

2.3.4 Registro da amostra

O registro da amostra realizado no dia da certificagdo do produto esta

representado na figura 2.

Fi

gura 3: Pao Caseiro, 1 pacote com 450 gramas, Matinhos, PR.
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24 escrig:ﬁo do Pao Integral.
2.4.1 Caracteristicas Gerais

Pao Caseiro, assado em forma retangular, fatiado.
2.4.2 Ingredientes e indicagdes.

Farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, dgua, agucar, farinha de
trigo integral, fermento biolégico, gordura vegetal hidrogenada. sal, gluten, formulado
para pies especiais (monoglicerideos de acidos graxos comestiveis destilados, estearoil-
2-lactil lactato de sédio, acido ascorbico, azodicarbonamida e enzimas hemicelulase,
lipase, alfa-amilase, maltogénica, alfa-amilase fungica e glucose-oxidase. Amido de
milho antiunectante, carbonato de calcio, fosfato tricalcio e didxido de silicio)
conservador proptionato de célcio e melhorador de farinha.

Para alérgicos: contém trigo. Pode conter tragos de centeio, cevada, aveia, castanha do
Para, ovos e leite e soja.
Validade: 14 dias.

Forma de conservagdo: Manter em local seco e arejado
2.4.3 Informagdo Nutricional

Por¢do de 50 g (uma fatia e meia)

Quantidade Por Por¢ao *%VD
Valor energético 121 Kcal = 508 KJ 6
Carboidratos 24 g 8
Proteinas 33¢g 4
Gorduras Totais 1,2¢ 2
Gorduras Saturadas 0,7¢g 3
Gorduras Trans 0Og -
Fibra Alimentar 14¢ 6
Sodio 158 mg 7

2.4.4 Registro da amostra

O registro da amostra realizado no dia da certificagdo do produto esta

representado na figura 2.
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Figura 4: Pdo de leite para Hot Dog, 1 pacote com 1250 gramas, contendo 25 unidades
d

tinh

3. CARACTERISTICAS E APROVACAO DAS AMOSTRAS

Os produtos atendem as caracteristicas organolépticas analisadas como aspecto,
cor, odor e sabor e caracteristicas quimicas, fisicas e fisico quimicas, conforme normas
regulamentadas pela legisla¢io da Resolugdo - RDC n° 90, de 18 de outubro de 2000 E
Resolu¢do RDC n° 263, de 22 de setembro de 2005.

Os produtos encontram-se sob normas da Vigilancia Sanitaria, sendo licenciados

para tal fim.

Matinhos, 03 de abril de 2018
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